БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СТЕР ЛЕТ АМАК калаЬы
кала округынып

террорга карты комиссияЬы

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ

городского округа
город СТЕРЛИТАМАК

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан

«21» августа 2023 года №5

г. Стерлитамак

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Глава администрации городского округа город Стерлитамак Республики
Башкортостан, председатель антитеррористической комиссии городского

округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
Р.Ф. Газизов

Присутствовали: всего 24 человека
члены антитеррористической комиссии:

И.Ю. Хурматуллин,
А.Р. Паршин,
М.В. Григорьев,
П.Н. Шорохов,
3.3. Ханнанов,
И.К. Язданов,
А.Б. Пономарев

приглашённые: А.Р. Гафаров, Г.Р. Зиганшина, Э.В. Шаймарданов, И.Р.
Гарифуллин, А.И. Ассадуллин, З.Ф. Баринова, Е.В. Сизов, М.Н. Матюхина, А.Л.
Королев, А.С. Солдатов, О.И. Шитикова, З.С. Зиннатуллин, Р.Р. Закиров, О.С.
Ибрагимова, В.М. Усманов, К.Н. Онищенко

2

I. О принимаемых мерах по обеспечению безопасности граждан и
правопорядка в период подготовки и проведения Единого дня голосования

(отдел по взаимодействию с общественными институтами, Управление МВД России по

г.Стерлитамак, Отдел вневедомственной охраны по г. Стерлитамак - филиала ФГКУ «УВО ВНР

России по РБ»)

Заслушав информацию заместителя главы администрации Шорохова П.Н.,

начальника УМВД РФ по г. Стерлитамак Хурматуллина И.Ю., Врио начальника

отдела вневедомственной охраны по г. Стерлитамак Яз данова И.К. и

выступающих лиц комиссия решила:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации

Шорохова П.Н.; начальника УМВД РФ по г. Стерлитамак Хурматуллина И.Ю.,

Врио начальника отдела вневедомственной охраны по г.Стерлитамак Язданова

И.К.

В целях исполнения мероприятий по обеспечению безопасности граждан

и правопорядка в период подготовки и проведения Единого дня голосования

рекомендовать:

1.2. Управлению МВД России по г. Стерлитамак (И.Ю. Хурматуллин):

1.2.1. Принять в период подготовки и проведения голосования дополнительные

меры:

1.2.1.1. По своевременному реагированию на все сообщения

экстремистского и террористического характера, получению информации о

фактах возможной подготовки к совершению террористических актов и

незаконных протестных акций, а также установлению лиц, вынашивающих

преступные намерения.

1.2.1.2. По выявлению и пресечению нарушений законодательства

Российской Федерации о выборах политическими партиями и отдельными

лицами, а также по недопущению вмешательства представителей

экстремистских и иных преступных группировок в предстоящие избирательные

кампании, попыток их проникновения в органы государственной власти и

органы местного самоуправления и компрометации избирательной системы.

1.2.2. Организовать (10 сентября 2023 года) охрану общественного порядка

на территории избирательных участков, осуществление сотрудниками

3

государственной инспекции безопасности дорожного движения контрольных

проверок улично-дорожной сети, усиленное патрулирование нарядами полиции

мест проведения голосования.

1.2.3. Оказать необходимую методическую и практическую помощь

руководителям объектов, на которых располагаются избирательные участки, в

вопросах обеспечения их антитеррористической безопасности при проведении

избирательной кампании.

1.3. Территориальной избирательной комиссии (Е.В. Сизов) совместно с

заместителями главы администрации города (П.Н. Шорохов; М.В. Григорьев):

1.3.1. Совместно с представителями Управления МВД России по

г. Стерлитамак, отдела вневедомственной охраны по г. Стерлитамак - филиала

ФГКУ «УВО ВНГ России по РБ», Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике

Башкортостан организовать (до 25 августа 2023 года) проведение комплексных

обследований избирательных участков на предмет соблюдения требований

инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности

с оформлением актов в установленном порядке, а также тренировки по

эвакуации людей из помещений в случае возникновения чрезвычайной ситуации

с обязательной отработкой и корректировкой документов предварительного

планирования действий по тушению пожаров и инструктажи ответственных

должностных лиц по порядку действий при возникновении чрезвычайных

ситуаций, в том числе террористического характера.

1.3.2. Проработать (до 25 августа 2023 года) возможность привлечения к

обеспечению сохранности избирательной документации и правопорядка в

период проведения избирательной кампании работников частных охранных

организаций и иных объединений правоохранительной направленности.

1.3.3. Организовать завоз избирательной документации на избирательные

участки не ранее, чем за сутки до дня голосования, обеспечив информирование

территориальных органов внутренних дел о дате и времени ее поступления.

4

1.3.4. Провести (до 30 августа 2023 года) во всех помещениях для

голосования, где будут использоваться комплексы обработки избирательных

бюллетеней, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии,

проверки наличия и исправности резервных источников питания и

электроснабжения, а также тренировки по отработке действий при отключении

электроснабжения. Обеспечить планирование резервных помещений для

голосования на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

1.3.5. Рассмотреть (до 1 сентября 2023 года) вопрос по оборудованию

объектов голосования металлодетекторами и техническими средствами

объективного контроля.

1.3.6. Предоставить (до 1 сентября 2023 года) номера телефонов УИК и

ТИК в дежурные службы Управления МВД России по г. Стерлитамаку, отдел в

г. Стерлитамаке УФСБ России по РБ, ФГКУ «14 ОФПС по Республике

Башкортостан», ЕДДС г. Стерлитамак.

1.3.7. Создать (до 1 сентября 2023 года) резерв членов УИК.

1.3.8. Провести тренировки (до 1 сентября 2023 года) с участием

председателей УИК, представителей правоохранительных органов по действиям

при обнаружении взрывных устройств и получении сообщения о минировании

избирательного участка, проведении эвакуационных мероприятий.

1.3.9. Совместно с первым заместителем главы администрации А.Р.

Гафаровым предусмотреть выделение дежурных автобусов для проведения

голосования вне помещения УИК при получении сообщения о заложенном

взрывном устройстве.

1.4. Заместителю главы администрации Шорохову П.Н. принять в

предвыборный период и в ходе проведения единого дня голосования

дополнительные меры, направленные на усиление антитеррористической

защищенности мест массового пребывания людей, в том числе с учетом попыток

возможного совершения террористических актов с применением беспилотных

воздушных судов.

1.5. Отделу вневедомственной охраны по городу Стерлитамаку - филиала

ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Башкортостан» (Язданов И.К.):

5

1.5.1. Обеспечить участие сотрудников отдела вневедомственной охраны в

обследовании мест голосования, расположенных на охраняемых ОВО по городу

Стерлитамаку - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике

Башкортостан» объектах, в составе межведомственной комиссии с участием

представителей Управления МВД России по городу Стерлитамак и ТИК (УИК)

на предмет их инженерно-технической укрепленности и антитеррористической

защищенности.

1.5.2. Совместно руководителями объектов - мест проведения голосования,

осуществить проверку работоспособности средств тревожной и охранной

сигнализации и провести инструктажи по пользованию тревожной

сигнализацией.

1.6. Заместителям главы администрации, совместно с руководителями

критически важных и потенциально опасных объектов, объектов транспортной

инфраструктуры и транспортных средств, расположенных на территории

городского округа город Стерлитамак, принять в предвыборный период и в ходе

проведения единого дня голосования дополнительные меры, направленные на

усиление антитеррористической защищенности подведомственных объектов, в

этих целях осуществить проверки состояния их физической защиты и уровня

готовности персонала к действиям при угрозе совершения диверсий и

террористических актов, в том числе с учетом попыток применения беспилотных

воздушных судов.

1.7. Информацию о результатах выполненных мероприятий представить

секретарю антитеррористической комиссии городского округа город

Стерлитамак до 20 сентября 2023 г.

Результаты голосования:

«За» - 7 голосов (единогласно), «Против» - 0 голосов, «Воздержались» -

0 голосов.

6

II. О мерах по повышению уровня антитеррористической
защищённости и готовности образовательных организаций к действиям
при возникновении угрозы совершения преступлений террористической
направленности в период подготовки и проведения мероприятий,
посвящённых началу нового учебного года

(МКУ «Отдел образования», Управление МВД России по г.Стерлитамак, Отдел

вневедомственной охраны по г. Стерлитамак - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по РБ» )

Заслушав информацию и.о. начальника МКУ «Отдел образования»

Шитикову О.И., начальника УМВД РФ по г. Стерлитамак Хурматуллина И.Ю.,

Врио начальника отдела вневедомственной охраны по г.Стерлитамак Язданова

И.К. и выступающих лиц комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информацию и.о. начальника МКУ «Отдел

образования» Шитиковой О.Н., начальника УМВД РФ по г. Стерлитамак

Хурматуллина И.Ю., Врио начальника отдела вневедомственной охраны по

г.Стерлитамак Язданова И.К.

В целях исполнения мероприятий по обеспечению безопасности в период

подготовки и проведения торжественных мероприятий, посвященных началу

нового учебного года, профилактике правонарушений в образовательной сфере

и устранения недостатков в антитеррористической защищенности

образовательных организаций рекомендовать:

2.2. Управлению МВД России по г. Стерлитамак (И.Ю. Хурматуллин):

2.2.1. Увеличить в период проведения праздничных мероприятий

плотность нарядов и приблизить маршруты патрульно-постовой и дорожно

патрульной служб к объектам образования, усилить контроль за соблюдением

водителями требований Правил дорожного движения в местах расположения

объектов образования и проведения торжественных мероприятий.

2.2.2. Обеспечить в период проведения праздничных мероприятий

ограничение доступа в образовательные учреждения и на их территорию лиц, не

имеющих отношения к подготовке и проведению праздничных мероприятий,

посвящённых началу нового учебного года.

7

2.2.3. Провести (до 1 сентября 2023 года) мероприятия по эвакуации

бесхозного транспорта, припаркованного вблизи объектов образования и

запрещению парковки автотранспортных средств в непосредственной близости

от образовательных организаций.

2.3. МКУ «Отдел образования» (З.Я. Ишбаев), отдел культуры (З.С.

Зиннатуллин), комитет по физической культуре и спорту (Ю.А. Селиверстов),

совместно с руководителями объектов образования, культуры и спорта :

2.3.1. Организовать и провести (до 1 сентября 2023 года) с привлечением

специалистов кинологической службы комиссионные обследования соблюдения

требований по обеспечению антитеррористической защищённости мест

проведения мероприятий с составлением соответствующих актов обследования.

2.3.2. Подготовить (до 30 августа 2023 года) распорядительные документы

об усилении мер безопасности на период подготовки и проведения

торжественных мероприятий, посвящённых началу нового учебного года.

2.3.3. Откорректировать (до 30 августа 2023 года) в образовательных

организациях, организациях культуры и спорта, планы и схемы эвакуации,

инструкции по действиям персонала при угрозе террористического акта,

положения о пропускном режиме, инструкции по действиям персонала в случае

обнаружения предмета, похожего на взрывное устройство, а также веществ,

которые могут являться биологически или химически опасными.

2.3.4. Провести (до 30 августа 2023 года) с обслуживающим, дежурным

персоналом, сотрудниками охраны организаций образования, культуры и спорта

инструктажи по порядку действий в случае возникновения угрозы совершения

террористических актов.

2.3.5. Актуализировать (до 30 августа 2023 года) контактные данные

правоохранительных органов на информационных стендах, размещённых в

организациях образования, культуры и спорта.

2.3.6. Обеспечить (до 1 сентября 2023 года) ежедневный осмотр

территории, подсобных, подвальных и чердачных помещений на предмет

обнаружения подозрительных предметов.

8

2.3.7. Проверить (до 30 августа 2023 года) исправность состояния

имеющихся в организациях образования, культуры и спорта инженерно-

технических средств охраны и системы видеонаблюдения.

2.3.8. Исключить сдачу в аренду помещений под деятельность, не

связанную с образовательным процессом, проживания в помещениях на

территории организаций образования, культуры и спорта посторонних лиц.

2.3.9. Провести (до 10 сентября 2023 года) мероприятия по профилактике

правонарушений в образовательной сфере с целью выработки у детей,

подростков и молодёжи отрицательного отношения к проявлениям экстремизма

и терроризма, межрелигиозной нетерпимости.

2.3.10. Провести (до 31.08.2023 года) инструктажи сотрудников частных

охранных предприятий на предмет соблюдения пропускного режима, проверить

наличии у них необходимой документации, работоспособность инженерных

средств обеспечения пропускного режима.

2.3.11. Запретить использование БПЛА при проведении мероприятий, при

всех фактах обнаружения БПЛА незамедлительно информировать

правоохранительные органы.

2.3.12. Обеспечить пропускной режим только через оборудованный

металлоискателями вход.

2.3.13. Совместно с МКУ «Отдел по молодежной политике» (А.А.

Бикметова) организовать проведение вышеуказанных мероприятий в

образовательных организациях высшего и средне-специального образования.

Направить в образовательные организации высшего и средне-специального

образования письма по усилению антитеррористических мероприятий в период

проведения «Дня знаний».

2.4. Информацию о результатах выполненных мероприятий представить

секретарю антитеррористической комиссии городского округа город

Стерлитамак до 10 сентября 2023 г.

Результаты голосования:

«За» - 7 голосов (единогласно), «Против» - 0 голосов, «Воздержались» -

0 голосов.

9

Контроль за реализацией настоящего решения возложить на заместителей

председателя и секретаря антитеррористической комиссии городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Председатель антитеррористической комиссии

городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан,

глава администрации

городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан